
ТАКРИЗ
ба авторефераты Цура^улзода Умрон Шодищул тахти унвони 
“Хусусиятхои лексикй-сохтории истилохоти икдисодй дар забони 
тодикй (дар асоси маводи хучдатхои меъёрии сохаи икдисодй ва 
лугатномахо)” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй 
аз руйи ихтисоси 10.02.00.-3абоншиносй (10.02.01.-Забони тодикй)

Таххихот дар самти забоншиносй дар замони истикдол ривон, 
ёфта, таваддухи мухакдихони давон ба он бештар гардида истодаст. 
Бавижа таххихи истилохоти сохавй дар асоси маводи лугатномахо ва 
хучдатхои расмй-коргузорй яке аз масъалахои мубрами замони 
истикдол ба хисоб меравад. Бояд тазаккур дод, ки таххихи мавзуи 
мазкур ба бисёр масъалахои номафхуму халнагардидаи забоншиносии 
миллии мо равшанй меандозад.

Истилохоти икдисодии дар забони тодикй ташаккул ёфтаистода, 
дорой вижагихои сохторй ва семаникии ба худ хос буда, аз дигар 
гуруххои лугавию маъной фарх мекунад. Таркиби ин гурухи 
истилохотро истилохоти аслии тодикй ва истилохоти икдибосй 
ташкил медиханд. Хдмзамон дихатхои маъноии истилохоти икдисодй 
то кунун ба таври кофй тахдили илмй карда нашуда, ниёз ба баррасии 
комил дорад.

Зикр кардан бомаврид аст, ки диссертатсияи Ч,урахулзода Умрон 
Шодихул таххихоти илмии андомёфта ба хисоб рафта, ба мавзуи 
мухим ва мубрам «Хусусиятхои лексикй-сохтории истилохоти 
ихтисодй дар забони тодикй (дар асоси маводи худядтхои меъёрии 
сохаи ихтисодй ва лугатномахо)» бахшида шудааст.

Диссертатсия аз мундарида, мухаддима, ду боб, хулоса ва 
фехристи адабиёт иборат буда, дар умум натидахои асосии рисола, 
тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахо, руйхати адабиёт ва 
нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия 155 сахифаи чопи 
компютериро ташкил медихад. Пайдарпаии бобхо мантихан ба 
вазифахои дар назди рисола гузошташуда мувофих мебошанд.

Мухаддима фарогири ■ мубрамии мавзуи таххих, дарадаи 
омузиши мавзуъ, робитаи таххихот бо барномахо (лоихахо), 
мавзуъхои илмй, тавсифи умумии таххих, махсад ва вазифахои таххих, 
объект ва мавзуи таххих, асосхои методологии таххих, ахаммияти 
назариявй, ахаммияти амалй, навгонии илмй, сохаи таххих, нуктахои 
асосии ба химоя пешниходшаванда, мутобихати диссертатсия ба 
шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарадаи илмй 
дар таххих, тасвиби амалии натидахои диссертатсия, нашри 
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таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия, сохтор ва дачми рисола ба 
талабот давобгу мебошад.

Мавзуи таддид нав буда, дойр ба ин мавзуъ нафаре таваддух; 
накардааст. Дар доираи таддидот хусусиятдои лугавию сохтории 
дуддатхри меъёрии содаи идтисод мавриди баррасй дарор гирифта, 
мудаддид тадлил ва таснифи содавии калима, истилодот, хусусиятдои 
сохторию маъноии ондо, баромади истилодотро дар асоси талаботи 
илмй андом додааст.

Боби аввали диссертатсия «Асосдои назариявию таддидии 
хусусиятдои лексикии дуддатдои меъёрии идтисодй» ном дорад. Дар 
ин боб дойр ба масъаладои хусусиятдои назариявии истилод ва 
истилодшиносй, таваддуд гардида, диссертант дар адабиёти илмии 
муътамад таддид ва хулосабарорй кардааст.

Боби дуюми диссертатсия «Хусусиятдои лексикию маъной ва 
баромади истилодоти идтисодй дар дучдатдои идтисодй ва 
лугатномадои содавй» номгузорй шудааст. Дар ин боб таснифоти 
истилодоти идтисодй, истилодоти содадои гуногуни идтисод, аз он 
Чумла бонкдорй, омор, молия, андоз ва гайра сурат гирифта, 
баромади истилодоти идтибосй муайян карда шудааст.

Дар асоси меъёрдои мударраргардида истилодоти идтисодиро ба 
истилодоти сода, сохта, мураккаб ва таркибй ё ибораистилодот 
тасниф карда шудааст.

Дар дисмати хулосаи диссертатсия натидагирй карда шуда, 
мудаддид бо далелдои муътамад хулосабарорй кардааст.

Бо вудуди дастоварддо дар автореферати мудаддид баъзе 
камбудидо ба мушодида мерасад, аз чумла:

1. Номи рисоларо кутод ва мушаххас кардан зарур аст;
2. Тахдили сохториву маъноии истилодотро мукаммалтар кардан 

ба манфиати кор аст;
3. Дар садифадои гуногуни автореферат галатдои имлой ва 

грамматикии зиёд мушодида мешаванд.
Камбудй ва эроддои мазкур асосан тавсиявй буда, ба мазмуну 

мундаридаи автореферат халал намерасонанд ва арзиши илмии онро 
кам намекунанд. Автореферат пурра ба талаботи мударрагардида 
мувофидат мекунад.

Автореферати Чурадулзода Умрон Шодидул дар мавзуи 
«Хусусиятдои лексикй-сохтории истилодоти идтисодй дар забони 
точикй (дар асоси маводи дуччатдои меъёрии содаи идтисодй ва
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лугатномахр)» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илм^ои 
филологи аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони 
тодикй) барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри филологи, ки 
аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони то дики пешнихрд шудааст, ба 
талаботи бандхри 31-35-и тартиби додани дарадахри илмй, ки бо 
Кдрори Х,укумати Ч,умх,урии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
тахди №267 тасдик; шудааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри филологи, аз руйи ихтисоси 
10.02.01 - Забони тодикй мебошад.

Муцарриз:
Муаллими калони кафедраи 
технологияи разами ва 
амнияти киберй н.и.ф.
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